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Öz: Okullarda siber zorbalığın önlenmesi ve etkilerinin en aza indirilmesi için öğretmenlerin bu konudaki bilgi ve farkındalıkları önemlidir. Bu 

doğrultuda öğretmenlerin ve öğretmen adaylarının mevcut farkındalık düzeylerinin belirlenerek, kendilerinin ve öğrencilerinin  karşılaşabilecekleri 

olası tehlikelere yönelik tedbir alma yeterliklerinin geliştirilmesi adına desteklenmeleri gerekmektedir. Bu yönde gerçekleştirilen araştırmaların 

sunacağı katkılar dikkate değerdir. Mevcut araştırmada öğretmen adaylarının meslek hayatında karşılaşmaları olası siber zorbalık senaryolarına dair 

çözüm önerilerinin incelenmesi amaçlanmıştır. Durum çalışması niteliğindeki bu araştırmanın katılımcıları son sınıfta öğrenim görmekte olan 37 

öğretmen adayından oluşmaktadır. Araştırma kapsamında örnek siber zorbalık senaryoları geliştirilmiş ve uzman görüşleri ile desteklenmiştir. 

Araştırmada yarı yapılandırılmış görüşme soruları ile veri toplanmıştır. Öğretmen adaylarının görüşlerinden elde edilen veriler tematik analiz 

yöntemiyle çözümlenmiştir. Çözüm önerilerinin “zorba”, “mağdur” ve “okul ve sınıf” temaları ve ”teşhis ve müdahale”, ”bilgilendirme ve 

farkındalık” ile ”takip ve gözlem” alt temaları kapsamında toplandığı görülmektedir. Bu doğrultuda genel farkındalıklarının temel düzeyde yeterli 

olduğu belirlenmiştir. Sonuçlar alanyazın kapsamında tartışılmış ve öneriler sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Siber zorbalık, öÖğretmen adayları, Nitel araştırma, Siber zorbalığı önleme, Tematik analiz 

& 

Abstract: Cyberbullying, which can be handled on a global scale, is a deliberate behavior that can negatively affect an individual's entire life. In order 

to prevent cyberbullying in every field, it is necessary to be aware and have a common understanding on this issue. In order to prevent cyberbullying 

in schools and minimize its effects, teachers' knowledge and awareness on this issue is important. In this study, it was aimed to examine the solution 

suggestions of prospective teachers regarding possible cyberbullying scenarios that they may encounter in their professional life. The participants of 

this research, which is a case study, consisted of 37 prospective teachers in their final year. Data were collected through semi-structured interview 

questions. The data obtained from the prospective teachers' opinions were analyzed by thematic analysis method. It was determined that the solution 

suggestions were under the themes of “bully”, “victim” and “school and classroom” and the issue was discussed within the scope of the literature. 
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1. GİRİŞ  

Bilgi ve iletişim teknolojilerinin (BİT) -özellikle mobil cihazların erişilebilir olması dolayısıyla- küresel 

çapta yaygın bir etkisi bulunmaktadır. Bu durum internet ve sosyal medya kullanımında dramatik artışa 

yol açmakta olup, gençlerin teknoloji ekosistemini de değiştirmektedir (Paat ve Markham 2021). Veriler ve 

göstergeler incelendiğinde ulusal boyutta benzer raporlar yer almaktadır. Türkiye İstatistik Kurumu 

(TÜİK, 2022) verileri, 16-74 yaş arası bireyler arasında internet kullanım oranının 2021 yılında %82,6 iken, 

2022 yılında %85,0 olduğunu göstermektedir. Bireylerin BİT etkileşimlerinin onların iletişimleri, 

davranışları, konuşmaları, ön yargıları, yaklaşımları ve tutumları üzerine olumlu ya da olumsuz etkileri 

söz konusudur. BİT’in kullanımı esnasında bireylere sağlayabileceği desteklerin farkına varılması gerektiği 

kadar (Staksrud ve Livingstone, 2009),  oluşabilecek olumsuz yansımalar göz ardı edilmemelidir (Cosma 

vd., 2020; Staksrud ve Livingstone, 2009). 

21. yüzyıl gereksinimleri doğrultusunda dijital ortamların doğru ve etkili kullanımına dair olarak dijital 

vatandaşlığın da önemli bir kapsama sahip olduğu görülmektedir. Bu doğrultuda dijital ortamlarda 

gerçekleştirilen çeşitli zorbalık eylemleri engellenmeli ve önlem alınmalıdır (Karakuş ve Turan, 2022). 

Modern çağdaki iletişim süreçleri ne yazık ki zararlı davranışları teşvik edebilen ve yayabilen çevrimiçi 

teknolojiye dayanmaktadır. Bu ortamların sınırsız kullanımı, ne kadar avantajlı olursa olsun, 

savunmasızlığa, duygusal ve psikolojik sağlık tehditlerine neden olabilir. Özellikle okullarda yaşanan 

zorbalıkla ilgili araştırmaların neredeyse 50 yıl önce başladığını (Olweus, 1973) ve günümüzde tüm 

toplumu tehdit eden kapsamlı bir sorun haline geldiği görülebilmektedir. Kimi zaman hayatı 

sonlandıracak etkilere sahip olan siber zorbalık, teknoloji istismarının son yıllardaki en yaygın 

örneklerinden biri olarak sayılabilir. Siber zorbalık iki birey arasında başlasa da yayılan ve katlanarak 

büyüyen toplumsal bir sorundur (Slonje vd., 2013). Bunun yanı sıra toplum sağlığı kapsamında önemli bir 

sorun olarak da ele alınmaktadır (Fredrick vd., 2022). 

Siber zorbalık ne yazık ki küçük yaş grubundan itibaren görülebilen riskli çevrim içi bir davranıştır. 

Dijitalleşme ile birlikte siber dünya hızla ve yaygın bir şekilde gelişmiş, her yaştan çocuğun dijital eğitim 

ortamlarına katılımı desteklenmiş ancak tüm öğrenciler siber zorbalığa karşı savunmasız bırakılmıştır 

(Livingstone vd., 2016). Geleneksel zorbalık belirli sınırlar içinde (zaman, mekân sınırı) gerçekleşirken, 

siber zorbalığın kapsamı çok geniştir. Siber zorbalık için farklı sınıflandırmalar kullanılsa da en yaygın 

olan, Willard (2006) tarafından belirlenen yedi siber zorbalık türüdür: alevlendirme, siber takip, taciz, 

aşağılama, dışlama ve maskeli balo. Dijital teknolojinin mağdura zarar vermek, taciz etmek, tehdit etmek 

ve gözünü korkutmak gibi amaçlarla kullanılması siber zorbalık olarak tanımlanmaktadır (Paat ve 

Markham 2021). Amaç başkalarını rahatsız etmektir ve bu amaçla saldırgan davranışlar sergilenmektedir 

(Chun vd., 2020). Siber zorbalık ayrıca özel bilgileri yayma, dışlama, iftira atma ve taklit etme gibi farklı 

davranışları da içermektedir (Willard, 2007). Zorbalık genel olarak, bazı öğrencilerin kendilerini kolayca 

savunamayan akranlarına dair uzun süreli, sık ve kasıtlı saldırgan davranışları olarak tanımlanmaktadır 

(Smith vd., 2002). Siber zorbalık, geleneksel zorbalıkla karşılaştırıldığında, teknolojinin gücü ve etkisi 

mağdur için kimi zaman daha yıkıcı hâle gelmektedir (Carvalho vd., 2020). Aile ve arkadaş ortamının yanı 

sıra siber zorbalık mağdurunun eğitim hayatı ve duygusal durumu da olumsuz etkilenmektedir (Hellfeldt 

vd., 2019). Siber zorbalık aşırıya kaçtığında siber mağdurun kendine zarar vermesi bile mümkün 

olmaktadır (Bauman vd., 2013). Bazı metaanaliz çalışmalarında siber zorbalığın, ilerleyen yaşlarda, ağır 

depresyon (Ttofi vd., 2011), uyuşturucu kullanımı (Ttofi vd., 2016) ve farklı suçlar işleme (Ttofi vd., 2011) 

gibi ciddi etkilerinin ortaya çıktığı belirtilmiştir. Siber zorbalık aynı zamanda bireylerin gelecekteki 

psikolojik ve duygusal durumlarını olumsuz etkileyecek kalıcı bir bilgi kaydı oluşturmaktadır (Eden vd., 

2013). Siber zorbalık, dijital ortamda mağdurlara kasıtlı olarak saldırgan davranışlarda bulunulması 

anlamına gelirken (Ybarra ve Mitchell, 2004), Smith ve diğerleri (2008) siber zorbalığın tekrarlayıcı ve 

düşmanca olduğuna dikkat çekmiştir. Siber zorbalık, gençlik kültüründe önemli bir değişimi temsil 

etmekte, sosyal-kültürel çevrenin siber uzaya kaydığını ve dönüşümsel bir gençlik kültürünün ortaya 

çıktığını göstermektedir (Spears vd., 2009). Siber zorbalık, farklı sosyal bağlamların birbiriyle etkileşime 

girdiği ve birbirini etkilediği sosyoekolojik bir perspektiften incelenmelidir (Swearer ve Hymel, 2015).  
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Siber zorbalığın nedenleri olarak bazı çevresel faktörler, kişisel faktörler ve kişilik özellikleri öne 

sürülmektedir (Tzani-Pepelasi vd., 2018). Zorbalık davranışının genellikle ikili ilişkiler sonucunda ortaya 

çıktığı savunulsa da (Mesch, 2009) birçok farklı örnekle de karşılaşılmaktadır. Akademik alanda düşük 

başarıyı gizleme, teknolojik araçları iyi düzeyde kullanma ile siber zorbalığın ilişkili olabileceği 

belirtilmiştir. Düşük öz güven ve sosyal beceri eksikliği (Brewer ve Kerslake, 2015), akranlarından fiziksel 

olarak farklı olma, yaşça küçük olma, içe dönük ya da utangaç olma (Yaman, 2011) gibi özellikler de 

mağduriyet nedenleri arasında yer almaktadır. Ayrıca, güvensiz ebeveyn-çocuk ilişkisi de mağdur olma 

riskini artırmaktadır (Murphy vd., 2017). Sanal ortamda kimliğin açığa çıkmayacağı yanılgısı ile zorba ve 

mağdur sayısı sürekli artmaktadır. Willard (2007) bazı zararlı sosyal normların siber zorbalığın sıklığını ve 

şiddetini beslediğini belirtmiş ve "çevrimiçi olan çevrimiçi kalır" normunun zorbalar arasında çok yaygın 

olduğunu ifade etmektedir (Styron vd., 2016). Ne yazık ki, küresel radikalleşme ve artan kutuplaşma ile, 

siber uzayda nefret söylemi özellikle gençler arasında bir fenomen haline gelmektedir (Machackova vd., 

2020). Bu tehlikenin önüne geçebilmek için politika yapıcıların dijital suçlar konusunda daha ağır 

yaptırımlara sahip olması en temel girişimlerden biri olmalıdır.  

Siber zorbalıkla mücadele için alanyazında birçok farklı baş etme yöntemi önerilse de özellikle okul 

çağındaki çocuk ve gençlerin korunması için okul temelli programların oluşturulması (Ttofi ve Farrington, 

2011) ve bu kapsama dâhil edilecek eğitimlerin gerçekleştirilmesi önemlidir (Fredrick vd., 2022; Rajbhandari 

ve Rana, 2023). Zorbalık ya da siber zorbalıkla ilgili tüm boyutlarda okullar çok önemli bir noktada yer 

almaktadır (Li, 2007). Sarışık ve diğerleri (2022) yaptıkları çalışma kapsamında öğrencilerin okul idaresi ve 

rehberlik servislerinden yeterli desteği alamadıkları için siber zorbalığa maruz kaldıklarını ifade ettikleri 

görülmüştür. Okul temelli programlar kapsamında öncelikle öğretmenlerin farkındalık kazanması ve iyi 

birer gözlemci olması gerekmektedir. Okulların, öğrencilerin teknolojiye artan ilgilerine dair farkındalık 

kazanıp ve olası kontrolsüz kullanımlarına dair müdahale eylem planları geliştirmeleri önemlidir. Çocukları 

ve gençleri korumak için hedef ve politikaların belirlenmesinde tüm paydaşların görüş ve deneyimlerinin 

alınması da gereklidir. Bu doğrultuda paydaşların eşgüdümlü çalışmaları önemlidir (Çelik vd., 2023). Bu 

süreçlerde ailelerin de kritik bir role sahip oldukları bilinmelidir. Çocukların ailelerini bilgilendirmek, 

çocuklara örnek olmak ve çocukları fark edip yönlendirmek için ilk adımlardan biridir. Çocuklarla ilgili 

doğru kararlar verebilmek için ailelerle birlikte çalışmak gerekir (Sabella vd., 2013). Ailelerle iletişim tüm 

temalarda önemli bir çözüm adımıdır. Ebeveynlik stratejileri (aile farkındalığı, müdahale, iş birliği) siber 

zorbalığı önleyebilecek kritik bileşenlerdir (Elsaesser vd., 2017; Huang vd., 2019). Sağlıklı ebeveyn-çocuk 

iletişimi ile siber zorbalık önlenebilir veya etkileri azaltılabilir (Buelga vd., 2017; Doty vd., 2018; Offrey ve 

Rinaldi, 2017). Çocuklarıyla şeffaf bir iletişim modeli oluşturan ebeveynler, siber zorbalığı başlamadan 

önleyebilir. Çocuğun teknoloji kullanımını izlemek, kontrol etmek ve modellemek de evde siber zorbalığa 

karşı stratejilerdir (Wisniewski vd., 2015). 

Öğretmenlerin dijital ortamda etik ilkeler ve sorumlu sosyal etkileşimler konusunda öğrencileri 

bilinçlendirmesi Ulusal Eğitim Teknolojisi Standartları tarafından da vurgulanmıştır (ISTE, 2008, s.2). 

Öğrencilerin zorba ya da mağdur olduklarının farkına varmaları ve bu dijital suça karşı ne yapmaları 

gerektiğini bilmeleri hızlı bir çözüme ulaşmak için kritik önem taşır. Bu noktada öğretmenler, öğrenme 

ortamlarını kontrol etme, güvenilir ve etik sınırlar ile süreci yönetme konusunda başarılı bir rol 

üstlenebilirler. İnternetin çevrimiçi risklerine karşı öğretmenler internet kullanım süreçlerinde çocukları e-

güvenlik konusunda bilgilendirmelidir (Popovic-Citic vd., 2011). Ancak okullarda siber zorbalığın 

önlenmesine ilişkin politikalardaki boşluk nedeniyle öğretmenlerin bu konuda nasıl adım atacakları 

konusunda kararsız oldukları da belirtilmektedir (Shariff, 2005). Bu kapsamda öğretmenlerin mevcut siber 

zorbalık durumlarına dair görüşleri dikkate alınmalıdır (Fredrick vd., 2022). Mason (2008) da 

öğretmenlerin dijital ortamdaki zorbalığın boyutları hakkında tam bilgiye sahip olmadıklarını ortaya 

koymuştur. Bu durumda mağdur öğrencinin yaşadığı zorbalığı anlatmasının önemi ortaya çıkmaktadır. 

Zorbalık ve siber zorbalık konusunda öğrencileri bilinçli ve etik davranmaya yönlendirmek adına topluma 

yansıyacak olumlu etkileri kayda değerdir. Öğretmenlerin siber zorbalıkla ilgili bakış açılarını, bilgi ve 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/aibuelt
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farkındalıklarını belirlemek hem önleme girişimleri için hem de gelecekteki araştırmalara ışık tutması 

açısından önemlidir (Volk vd., 2017). Öğretmenler çevrimiçi ya da çevrimdışı zorbalığa müdahale 

etmediğinde, zorbaların zımni onay aldıklarını algılamaları mümkündür (Wachs vd., 2019) ve zorbalığa 

tanık olanların desteğinin azaldığı belirtilmektedir (Yoon ve Barton, 2008). Ancak siber zorbalığın 

önlenmesine dair sunulan destek çabalarının sürecin sağlıklı işlemesine katkı sunduğu göz ardı 

edilmemelidir (Nagar ve Talwar, 2023). 

1.1. Araştırmanın amacı  

Araştırmanın amacı, son sınıfta öğrenim görmekte olan öğretmen adaylarının meslek hayatlarında 

karşılaşmaları olası siber zorbalık durumlarına dair sundukları çözüm önerilerinin incelenmesidir. Bu 

kapsamda öğretmen adaylarına sunulan çeşitli örnek senaryolar üzerinden analizlerin gerçekleştirilmesine 

odaklanılmıştır. 

1.2. Araştırmanın önemi  

Siber zorbalık tüm yaş grubundaki bireyleri etki alanına almaktadır. Bireyler kimi zaman maruz kaldıkları 

siber zorbalık eylemlerinin farkında olamadıkları gibi, çoğu zaman da siber zorbalık mağduriyeti 

yaşadıklarında ne tür bir eylem almaları gerektiğine yönelik farkındalık sahibi olamamaktadırlar. 

Rajbhandari ve Rana (2023) öğretmenlerin de potansiyel birer siber zorbalık mağduru olduğunu belirterek 

farkındalıklarının gelişmesinin önemli olduğunu ifade etmişlerdir. Siber zorbalık söz konusu olduğunda 

tüm bu süreçlerde şüphesiz en savunmasız olanlar çocuklardır. Bu nedenle çocuklara hem farkındalık 

kazandırılması hem de siber zorbalığı önleyici süreçlerin yönetilmesi oldukça önemlidir. Bu süreci etkili 

biçimde yönetmede en büyük rol öğretmenlere düşmektedir (Eden vd., 2013; Huang ve Chou, 2013). 

Öğretmenler gerek farkındalığın geliştirilmesinde gerekse karşılaşılan bu durumları yönetmekte başat rol 

üstlenmektedirler (Bran, 2017; Flores vd., 2022; Guarini vd., 2019). Her ne kadar öğretmenler siber 

zorbalığın önemli bir sorun olduğunun farkında olsalar da yeterli bilgi ve süreci yönetme yeterliğine sahip 

olmadıklarını ifade etmektedirler (Cassidy vd., 2012; Maculay vd., 2018; Pereira vd., 2022; Thompson, 

2021). Bu nedenle öncelikli olarak öğretmenlerin siber zorbalık düzeylerine yönelik mevcut 

farkındalıklarının belirlenmesi ve geliştirilmesine dair çalışmalar gerçekleştirilmesi önemlidir (Fredrick 

vd., 2022; Green vd., 2017; Maculay vd., 2018). Öğretmenlerin ilgili yeterliklerinin hizmet içi eğitimlerle 

güçlendirilmesi halinde siber zorbalık farkındalıkları ve müdahale yetenekleri artacaktır (Elledge vd., 2013; 

Guarini vd., 2019; Pereira vd., 2022). Bu sayede hem kendilerinin hem öğrencilerinin zorbalığa maruz 

kalmaları halinde ortaya çıkacak olası sorunların önüne geçilmesine katkı sağlayacaktır (Brailovskaia vd., 

2023; Kopecky ve Szotkowski, 2017). Bu bağlamda öğretmenlerin çeşitli okul politikaları ve stratejilerinin 

geliştirilmesinde etkin rol üstlenmelerinin de önü açılacaktır (Cassidy vd., 2012; Eden vd., 2013; Maculay 

vd., 2018). 

Bunların yanı sıra benzer hizmet içi eğitim alan öğretmenlerin ilgili yetkinliklerinin gelişmesinin onlarda 

özgüven artışı sağladığı (Albert, 2011) ve süreç yönetiminde destek sunduğu görülmektedir (Nagar ve 

Talwar, 2023). Daha erken tedbirlerin alınması için öğretmenlerin meslek hayatlarına başlamadan önceki 

mevcut farkındalık düzeylerinin belirlenmesi ve buna dair çalışmaların gerçekleştirilmesi süreci daha etkili 

hale getirecektir. Alanyazın incelendiğinde öğretmen adayları ile gerçekleştirilen siber zorbalığına dair 

çalışmalarda çoğunlukla iyi düzeyde farkındalıklarının olduğu belirlenmiş olsa da önemli bir kısmının da 

daha yeterli ve yetkin olabilmeleri adına eğitime ihtiyaç duydukları belirtilmiştir (Aydın ve Arslan, 2021; 

Eden vd., 2013; Maculay vd., 2018; Styron vd., 2016; Yot-Domínguez vd., 2019). Bunun yanı sıra bazı 

çalışmalarda öğretmen adaylarının mevcut durumda kendilerini yeterli görmediklerine dair bulguların da 

yer aldığı görülmektedir. Öğretmen adaylarının zorbalık konusunda kaygılı bir tutuma sahip olmaları ve 

müdahale sürecinde kendilerine güvenmemeleri dikkate alınması gereken bir bulgudur (Li, 2009; Ryan ve 

Kariuki, 2011). Öğretmen adaylarının siber zorbalığı tespit etmek, yönetmek ve önlemek için beceri ve 

stratejilere ihtiyaçları vardır (Ryan ve Kariuki, 2011). Bu doğrultuda öğretmen adaylarının mevcut 

farkındalıkların ortaya konulması ve geliştirilecek olan eğitimlerin bu odakta planlanması önem arz 

etmektedir. Gerçekleştirilen çalışmalara genel itibarı ile bakıldığında nicel yöntemlerin ve öz beyanların 
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esas alındığı görülmüştür (Aydın ve Arslan, 2021; Eden vd., 2013; Kopecky ve Szotkowski, 2017; Levent ve 

Taçgın, 2017; Yot-Domínguez vd., 2019). Benzer odakta bir çalışma gerçekleştirmiş olan Aydın ve Arslan’ın 

(2021) ilgili durumda öğretmen adaylarının farkındalıklarının ortaya konulmasının önemli olduğunu 

vurgulamalarından hareketle, mevcut çalışmanın kurgusu bu temelde yapılandırılmıştır. 

2. YÖNTEM  

2.1. Araştırmanın modeli  

Bu çalışmada, öğretmen adaylarının meslek hayatlarında karşılaşmaları olası siber zorbalık senaryolarına 

dair ürettikleri çözümlerin incelenmesi amaçlanmıştır. Bu amaçla nitel bir çalışma yürütülmüştür. Bu 

doğrultuda mevcut durumu ortaya koymak için durum çalışması seçilmiştir. Bu yöntem, "nasıl" ve "neden" 

sorularına cevap arayarak, kontrol edilemeyen bir durumun ortaya çıkarılmasını sağlar. Bu sayede 

durumun bütününü ortaya çıkarmak mümkündür (Yıldırım ve Şimşek, 2008). 

2.2. Araştırmanın çalışma grubu  

Çalışmaya son sınıf öğrencisi olan toplam 37 öğretmen adayı katılmıştır. Öğrencilerin araştırmacılara 

yakınlığı nedeniyle uygun örneklem seçilmiştir. Bu örnekleme yöntemi sayesinde, araştırmacılara uzak 

olan ve uygulamanın yürütülmesini zorlaştırabilecek yöntemlerin aksine verilerin toplanmasını 

kolaylaştırmıştır. Ancak bu yöntemin kullanılmasına bağlı olarak ortaya çıkabilecek güvenirlik sorunları 

nedeniyle katılımcı sayısı yüksek tutularak durum daha net ortaya konulabilir (Patton, 2014; Yıldırım ve 

Şimşek, 2008). 

2.3. Veri toplama araçları ve süreci  

Öğretmen adaylarına siber zorbalığa maruz kalan bir ortaokul öğrencisi ile ilgili senaryolar sunulmuş ve 

öğretmen adaylarından bu duruma dair çözüm önerileri getirmeleri istenmiştir. Veriler yarı 

yapılandırılmış bir görüşme formu ile toplanmıştır. Öğretmen adaylarına sunulan senaryolar meslek 

hayatlarında karşılaşabilecekleri siber zorbalık durumlardan oluşturulmuştur. Bu senaryolar iki alan 

uzmanı tarafından incelenmiştir. Uzmanlar BÖTE bölümünden öğretim elemanlarıdır. Uzmanlar 

senaryonun kavramsal olarak siber zorbalığa uygunluğu, siber zorbalık kapsamında ilgili bireylerin 

senaryodaki davranışları ve senaryonun öğretmenin karşılaşabileceği bir durumu yansıtması konusunda 

görüş bildirmişlerdir. Senaryoların analizi her bir madde için 1'den 5'e kadar "hiç uygun değil"den 

"tamamen uygun"a doğru ilerlemiş, ayrıca "öneri" başlığı altında uzmanlar her bir senaryo için 

gerektiğinde görüş bildirmişlerdir. Uzmanların tüm düzenlemeleri araştırmacılar tarafından gözden 

geçirilmiş ve senaryolara son hali verilmiştir. Çalışmada yer alan örnek bir senaryo aşağıda yer almaktadır: 

"İlkokul 6. sınıf öğrenciniz Eda ile bazı sınıf arkadaşları arasında çeşitli sorunlar olduğunu fark ettiniz. 

Başka bir öğrenciyi arayarak sorunun ne olduğunu sordunuz ve Eda'nın diğer arkadaşları tarafından siber 

zorbalığa uğradığını ve çeşitli sosyal medya hesapları üzerinden küçük düşürülmeye çalışıldığını 

öğrendiniz. Siber zorbalık yapan öğrenciler ve siber mağdur olan Eda için bu sorunu yapıcı bir şekilde 

çözmek istiyorsunuz. Nasıl bir yol izlersiniz?" 

2.4. Verilerin analizi  

Tüm öğretmen adayları kendilerine verilen senaryolara dair çözüm önerileri geliştirmiştir. Katılımcılardan 

elde edilen veriler Braun ve Clarke (2006) tarafından önerilen tematik analiz ile analiz edilmiştir. Tematik 

analiz, verileri ayrıntılı olarak göstermesi ve sistematik bir inceleme sağlaması nedeniyle tercih edilmiştir 

(Alhojailan, 2012; Boyatzis, 1998). Analizler gerçekleştirilirken güvenirliğin kontrol edilmesi adına iki 

araştırmacının kod uyum yüzdeleri hesaplanmıştır (Miles ve Huberman, 1994). Bu kapsamda uyumun %82 

oranında olduğu görülmüştür. İlk temalar araştırmacılar tarafından birlikte oluşturulduktan sonra alt 

temalar ve kodlar düzenlenmiş ve yazarlar tarafından kontrol edildikten sonra son halini almıştır.  
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2.5. Araştırmanın etik izni  

Yapılan bu çalışmada “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” 

kapsamında uyulması gerektiği belirtilen tüm kurallara uyulmuştur. Yönergenin ikinci bölümü olan 

“Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiğine Aykırı Eylemler” başlığı altında belirtilen eylemlerden hiçbiri 

gerçekleştirilmemiştir. 

Etik kurul izin bilgileri 

Etik değerlendirmeyi yapan kurul adı: Fırat Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Araştırmaları Etik 

Kurulu 

Etik değerlendirme kararının tarihi: 17.08.2023 

Etik değerlendirme belgesi sayı numarası: 2023/15 

3. BULGULAR 

37 öğretmen adayının siber zorbalık senaryosuna ilişkin çözüm önerilerinin ön analizi sonucunda toplam 

172 görüş kodlanarak çözümlenmiştir. Öğretmen adayları ile yapılan görüşmelerde üç tema tespit 

edilmiştir: (1) zorba, (2) mağdur, (3) okul ve sınıf. Bu kodlamaların benzerlik ve farklılıkları incelenerek 

temalar, alt temalar ve kodlar oluşturulmuştur (Tablo 1). 

Tablo 1'de öğretmen adaylarının siber zorbalık senaryosuna ilişkin çözüm önerileri için elde edilen tema, 

alt tema, kod ve frekanslar sunulmuştur. Öğretmen adaylarının siber zorbalık sorununa dair ürettikleri 

çözüm önerileri zorba, mağdur ve okul ve sınıf temaları altında toplanmıştır. Katılımcılar arasında ortak 

olan çözüm önerileri tespit, müdahale ve destek teması altında toplanırken, takip ve gözlem teması altında 

çözüm önerileri nadiren dile getirilmiştir. 

“Zorba” temasına genel olarak bakıldığında sırayla ”teşhis ve müdahale”, ”bilgilendirme ve farkındalık”, 

”empati, özür, telafi” ve ”takip ve gözlem” alt temalarının olduğu görülmektedir. ‘Teşhis ve müdahale’ ile 

‘bilgilendirme ve farkındalık’ alt temaları kapsamında öğretmen adaylarının en çok zorbalığın bir suç 

olduğundan bahsettikleri ve cezaları hakkında bilgilendirme yaptıkları ve uyarılarda bulundukları 

görülmektedir. Bunların yanı sıra ”zorba” teması altında yer alan ”empati, özür, telafi” alt temasında 

öğretmen adaylarının empati kurma ve özür dilemeye dair önerilerde bulunmuş olmaları dikkat 

çekmektedir. Alt temalara ve kodlara genel olarak bakıldığında siber zorbalar için önleyici ve telafi edici 

önerilerin sunulduğu görülmektedir. 

”Mağdur” teması incelendiğinde ”bilgilendirme ve farkındalık”, ”teşhis, müdahale ve destek”, ”iletişim” 

ile ”takip ve gözlem” alt temalarının olduğu belirlenmiştir. Bu tema altında ”bilgilendirme ve farkındalık” 

alt teması kapsamında öğretmen adaylarının örnek olay kapsamında çocukların ailelerinin durum 

hakkında bilgilendirilmesi önerileri dikkat çekmektedir. ”Teşhis, müdahale ve destek” alt teması altında 

ise rehberlik servisinden destek alınmasının önerildiği görülmektedir. Alt temalara ve kodlara genel olarak 

bakıldığında siber zorbalık mağdurları için özellikle destek ve önlem almaya dair önerilerin sunulduğu 

görülmektedir. 
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Tablo 1. 

Siber zorbalığı çözmeye dair çözüm önerilerinin temaları ve kodları 

Temalar Alt temalar Kodlar f 

Zorba Teşhis ve 

Müdahale 

Zorbalığın bir suç olduğu ve cezaları hakkında 

bilgilendirme/uyarma 

Zorbalığın nedenlerini anlamak 

27 

 

8 

Rehberlik servisinden destek almak 

Cezalandırma 

2 

1 

Bilgilendirme 

ve farkındalık 

Zorbalığın bir suç olduğu ve cezaları hakkında 

bilgilendirme/uyarma 

Ailenin durum hakkında bilgilendirilmesi 

26 

 

3 

Empati, özür, 

telafi 

Empati kurmak için 

Özür Dilemek 

8 

5 

Takip ve 

gözlem 

İyi/olumlu davranışların öğretilmesi 

Takip 

1 

2 

Mağdur Bilgilendirme 

ve farkındalık 

Ailenin durum hakkında bilgilendirilmesi 

Güvenli internet kullanımı hakkında bilgi 

14 

6 

Destek alınabilecek kişiler hakkında bilgi 

Yasal haklar hakkında bilgi 

4 

3 

Teşhis, 

müdahale ve 

destek 

Rehberlik servisinden destek 11 

Sosyal medya kısıtlamaları 

Öğretmen desteği 

6 

3 

İletişim Akranlarla etkileşimi destekleyecek etkinlikler 

Zorba ile olumlu etkileşim 

1 

1 

Aile ile iletişimin kurulması/arttırılması 1 

Takip ve 

gözlem 

Takip ve gözlem 

Öğrenci ile görüşme 

1 

2 

Okul ve 

sınıf 

Bilgilendirme 

ve farkındalık 

Öğrencileri bilgilendirmek için bir siber zorbalık semineri 

düzenlenmesi 

Ebeveynleri bilgilendirmek için bir siber zorbalık semineri 

düzenlenmesi 

20 

 

6 

Ebeveynleri bilgilendirmek için çocuk profili ve güvenli internet 

kullanımı semineri düzenlenmesi 

İnternet kullanımının ebeveynler tarafından kontrol edilmesi 

2 

 

2 

Etkinlikler Öğrencilerin etik/bilişim etiği konusunda bilgilendirilmesi 

Öğrenci etkileşimini desteklemek için etkinlikler planlama 

2 

2 

Takip ve 

gözlem 

Rehberlik servisinden destek 1 

Sınıfta sürekli gözlem 1 

Toplam 172 

 ”Okul ve sınıf” teması incelendiğinde ”bilgilendirme ve farkındalık”, ”etkinlikler” ile ”takip ve gözlem” 

alt temalarının olduğu görülmektedir. ”Bilgilendirme ve farkındalık” alt temasında öğretmen adaylarının 
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özellikle öğrencilerin siber zorbalık hakkında bilgilendirilmeleri için seminerlerin düzenlenmesi 

gerekliliğine dair öneriler sundukları belirlenmiştir. Bu tema altında toplanan alt temalar ve kodlar 

incelendiğinde çoğunlukla siber zorbalığın önlenmesi için farkındalık eğitimlerinin ve destek süreçlerinin 

yapılandırılmasına dair önerilerin sunulduğu görülmektedir. "Zorba" teması (1),Teşhis/müdahale, (2) 

bilgilendirme ve farkındalık, (3) empati, özür, telafi, (4) takip ve gözlem alt temalarından oluşmaktadır. 

"...’Arkadaşlar, aynı durumda siz olsaydınız ne hissederdiniz’ diye sorardım." (O1, Empati, özür, telafi) 

"...Sınıftaki tüm öğrencilerin velileriyle bir toplantı düzenleyerek internette çocuk profilinin nasıl 

oluşturulacağını ve siber zorbalık gibi suçların cezalarını ve yaptırımlarını anlatıyorum. Ardından Bilişim 

Teknolojileri ve Yazılım dersinde bilişim suçları ve yaptırımları hakkında sınıfa sunum yapıyorum. 

Sunumun sonunda çocuklara bu davranışlarından dolayı ne tür cezalarla karşılaşacaklarını anlatır ve 

örnekler gösteririm." (O30, Bilgilendirme ve farkındalık)" 

Eda'nın siber zorbalık yapan arkadaşları uyarılmalı, bunun bir suç olduğu konusunda eğitilmeli ve 

rehberlik servisine gönderilmeli." (O4, Tanı, müdahale ve destek) 

"Mağdur" teması (1) teşhis, müdahale ve destek, (2) iletişim ve (3) takip ve gözlem alt temalarından 

oluşmaktadır. 

"...Eda öğretmenleri tarafından diğer arkadaşlarıyla kaynaştırılmaya çalışılmalı. Eda yalnız olmadığını 

bilmeli." (O4, İletişim) 

"...Öncelikle Eda'ya bu zorbalıkla nasıl başa çıkacağını anlatacağım. Sosyal medyadan yapılacak 

şikâyetlerle bu zorbalıkların ortadan kaldırılabileceği bilincini veririm." (O19, Bilgilendirme ve farkındalık) 

"...Dersten sonra Eda'yı ve siber zorbalık yapan arkadaşlarını takip ediyorum ve etik olmayan davranışlar 

sergilemeye devam edip etmediklerini gözlemliyorum." (O14, Takip ve gözlem) 

"...Ben olsam Eda'yı arar ve olayın ayrıntılarını öğrenirdim. Sizi rehberlik servisine yönlendirirdim. Benim 

çözemediğim bir sorun varsa rehberlik öğretmenine hallettirirdim." (O22, Tanı, müdahale ve destek) 

"Okul ve ınıf" teması (1) bilgilendirme ve farkındalık faaliyetleri, (2) etkinlikler ve (3) takip ve gözlem alt 

temalarından oluşmaktadır. 

"....Tüm okul velilerine internet sağlayıcılarından çocuğun profilini aktif hale getirmeleri gerektiğini 

bildiriyorum. Böylece sosyal medya hesaplarına girmelerini engelleyerek çocuklar için uygun olmadığını 

belirtiyorum." (O17, Bilgilendirme ve farkındalık) 

"... Okulda zorbalıkla ilgili etkinlikler, oyunlar ve görevler düzenlenmeli ve tüm öğrencilerin katılımı 

sağlanmalıdır." (O3, Etkinlikler) 

"... Sınıf içinde tüm öğrencilerin davranışları sürekli gözlemlenmeli, farklı davranışlar sergileyen 

öğrenciler takip edilmelidir." (O32, Takip ve gözlem) 

4. TARTIŞMA ve SONUÇ 

4.1. Tartışma 

Gerçekleştirilen bu çalışma kapsamında öğretmen adaylarının siber zorbalık senaryolarına dair çözüm 

önerilerinin incelenmesi amaçlanmıştır. 37 öğretmen adayının siber zorbalık senaryosuna ilişkin elde 

edilen çözüm önerilerinin ön analizi sonucunda katılımcı grupta yer alan öğretmen adaylarının siber 

zorbalığa dair farkındalıklarının iyi düzeyde olduğu ve bu bulgunun alanyazındaki birçok çalışma ile 

örtüştüğü görülmektedir (Aydın ve Arslan, 2021; Eden vd., 2013; Maculay vd., 2018; Styron vd., 2016; Yot-

Domínguez vd., 2019). Öğretmen adaylarının farkındalık düzeylerinin derinlemesine incelenmesi için 

gerçekleştirilen bu nitel odaktaki çalışmada, katılımcılara sunulan örnek olaylara getirdikleri çözüm 

önerileri kapsamında elde edilen veriler analiz edildiğinde toplam 172 kod belirlenmiştir. Bu kodlamaların 

benzerlik ve farklılıkları incelenerek temalar, alt temalar ve kodlar oluşturulmuştur. Bu doğrultuda üç ana 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/aibuelt


Öğretmen Adaylarının Olası Siber Zorbalık Senaryolarına Dair Çözüm Önerilerinin İncelenmesi 

(Examination of Prospective Teachers' Solutions for Possible Cyberbullying Scenarios) 

 

 
Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi- https://dergipark.org.tr/tr/pub/aibuelt 

  
 

919 

temanın olduğu görülmüştür. Bunlar zorba, mağdur ve okul ve sınıftır. "Zorba" teması (1) teşhis ve 

müdahale, (2) bilgilendirme ve farkındalık, (3) empati, özür, telafi, (4) takip ve gözlem alt temalarından 

oluşmaktadır. "Mağdur" teması (1) Teşhis, müdahale ve destek, (2) İletişim ve (3) Takip ve gözlem alt 

temalarından oluşmaktadır. "Okul ve sınıf" teması (1) bilgilendirme ve farkındalık, (2) etkinlikler ve (3) 

takip ve gözlem alt temalarından oluşmaktadır.  

Alt temalar incelendiğinde çeşitli ortaklıkların olduğu görülmektedir. Bunlar: “teşhis ve müdahale”, 

“bilgilendirme ve farkındalık”, “takip ve gözlem” olarak yer almaktadır. Tüm temalarda yer alan “teşhis 

ve müdahale” siber zorbalık kavramında alanyazın bağlamında da önemli bir yere sahiptir. İyi 

yapılandırılacak eğitimlerin bu doğrultuda etkili müdahaleleri desteklediği, zorbalık yapanların ve 

mağdurların sayılarının azaltılmasında etkili oldukları görülmektedir (Gaffney vd., 2019; Tanrıkulu, 2017). 

Bunların yanı sıra gerçekleştirilecek olan eğitimlerin “empati, özür, telafi” ve “iletişim” alt temalarını da 

destekleyerek iletişim ve sosyal becerilerin geliştirilmesi, dijital vatandaşlığın desteklenmesi gibi 

bağlamlarda gençler ve aileler için etkili görülmektedir (Hutson vd., 2017; Tanrıkulu, 2017). Bu kapsamda 

ailelerin ve okulların dâhil olduğu eğitim süreçlerinin siber zorbalığı önleme ve müdahale etme 

bağlamında önemli bir rolünün olduğu ifade edilmektedir (Cioppa vd., 2015; Tozzo, 2022). Öğretmen 

adaylarının tüm ana temalarda vurgulamış oldukları “takip ve gözlem” de yine alanyazında siber 

zorbalığın önlenmesinde önemli bir diğer bileşen olarak yer almaktadır. Bu kapsamda siber zorbalık 

farkındalığına dair olarak eğitimlerin gerçekleştirilmesi gerekliliğinin (Aboujaoude vd., 2015; Kowalski 

vd., 2014; Watts vd., 2017), aile gözetim ve müdahalelerinin (Baldry vd., 2019; Elsaesser vd., 2017; Helfrich 

vd., 2020), psikolojik destek ve müdahalelerinin (Aboujaoude vd., 2015; Helfrich vd., 2020) vurgulandığı 

görülmektedir. “Bilgilendirme ve farkındalık” alt temasının ise özellikle vurgulandığı ve her bir bileşenle 

doğrudan ilişkilendirildiği görülmektedir. Alanyazın incelendiğinde siber zorbalığa dair olarak 

bilgilendirme ve farkındalık eğitimlerinin oldukça önemli bir rolünün olduğunun da vurgulandığı 

görülmektedir (Leung vd., 2019; Salem vd., 2023). Bu süreçte okul ve aile katılımının önemi bir kez daha 

vurgulanmıştır (Garaigordobil ve Martínez-Valderrey, 2018; Macaulay vd., 2018; Tozzo vd., 2022). Kısaca 

toparlanacak olursa öğretmen adayları siber zorbalık unsurunu meslek hayatlarında daha koordine 

biçimde yönetebilmek için bilgilendirme ve farkındalık eğitimlerinin gerçekleştirilmesi, teşhis ve 

müdahalenin yapılması, takip ve gözlem süreçlerinin doğru yönetilmesi gerekliliğini savunmuşlardır. Bu 

doğrultuda zorba ve mağdurun dikkate alınması; okul ve sınıf ortamlarının göz ardı edilmemesi 

gerekliliğini vurgulamışlardır. 

Öğretmen adayları ile gerçekleştirilen bu çalışma, ilettikleri görüşlerin alanyazını da destekler nitelikte 

olması ve meslek hayatlarına ışık tutması açısından oldukça önemlidir. Öyle ki, sınıf içinde zorbalığa 

müdahale noktasında hem mağdur hem de zorba öğrenci ile sorunun üstesinden gelen öğretmenler (Eden 

vd., 2013; Huang ve Chou, 2013); siber zorbalıkla mücadelede de süreci sağlıklı yönetmede öncü role 

sahiptirler (Eden vd., 2013; Huang ve Chou, 2013). Bu nedenle öğretmenlerin siber zorbalıkla mücadele 

edebilme noktasında yeterli farkındalığa sahip olmaları ve bu yönde adımların atılması önemlidir 

(Fredrick vd., 2022; Green vd., 2017; Maculay vd., 2018). Çeşitli hizmet öncesi ve hizmet içi eğitimlerle 

desteklenmenin sağladığı olumlu katkılar sayesinde (Huang ve Chau, 2013; Nagar ve Talwar, 2023) 

öğretmenlerin bu süreçleri yönetmeye dair güvenlerinin de geliştiği görülmektedir (Albert, 2011). Bu 

nedenle mevcut durumda öğretmenlerin ve geleceğin öğretmenleri olarak öğretmen adaylarının 

farkındalık düzeylerinin belirlenmesi önemli olup, yapılan çalışmalardan elde edilen bulgular sayesinde 

hizmet öncesi ve hizmet içi eğitimlerinin yapılandırılmasına katkı sunulmuş olunacaktır. 

Alanyazın incelendiğinde öğretmen adaylarının siber zorbalığa dair farkındalıklarının iyi yönde olduğunu 

(Aydın ve Arslan, 2021; Eden vd., 2013; Maculay vd., 2018; Styron vd., 2016; Yot-Domínguez vd., 2019) 

belirten çalışmaların olmasının yanı sıra; bu konuda kendilerini yetersiz gören ve kendilerine yeterince 

güvenmeyen öğretmen adaylarının olduğunu gösteren çalışmalar da yer almaktadır (Li, 2009; Ryan ve 
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Kariuki, 2011). Alanyazında net bir görüşün olmaması bu sürecin daha derinlemesine incelenmesi için nitel 

odaklı bir çalışma kurgulanmasının gerekliliğini ortaya koymuştur (Aydın ve Arslan, 2021). 

Öğretmenlerin karşılaşacakları siber zorbalığa karşı koyabilmeleri için okul politikaları ve uygulamalarıyla 

desteklenmeleri gerekmektedir. Ayrıca bu politikaların geliştirilmesine öğretmenlerin de dâhil edilmesi, 

okul ortamında zorbalık davranışlarını azaltabilecek bir aidiyet duygusu yaratmaya yardımcı 

olabilecekleri dolayısıyla (Huang ve Chou, 2013) faydalı olacaktır. Okullar aynı zamanda siber zorbalığın 

ne olduğu, nasıl zarar vereceği ve nasıl mücadele edileceği konusunda hem topluma hem de öğrencilere 

karşı yetkili ve sorumlu olan toplum liderliği rolüne de sahiptir (Kim vd., 2020). Okullardan ve rehberlik 

servislerinden yeterli desteği alamayan öğrencilerin siber zorbalığa daha çok maruz kaldıkları 

düşünüldüğünde (Sarışık vd., 2022) önemli bir yapılanmaya ihtiyaç duyulduğu ortadadır. Bunun yanı sıra 

okul dışı sürecin yönetiminde çocuklar için sanal ortamlarda güvenliği sağlama yükümlülüğünün büyük 

oranda aileye ait olması (Bran, 2017) nedeniyle aileler, okul yöneticileri, öğrenciler ve dahi sosyal hizmet 

uzmanları birer paydaş olarak birlikte hareket ederek farkındalık eğitimi süreçlerinin yapılandırılmasında 

iş birliği yapmalıdırlar (Kyriacou ve Zuin, 2016). Bu doğrultuda gelecek çalışmalarda verilerin ilgili 

paydaşların tartışabileceği bir ortamda toplanması da farklı sonuçlara ulaşılmasına yardımcı olabilir. 

Sürecin tüm paydaşlarının politika ve politika yapıcılara ilişkin görüşleri de önemli veriler sağlayabilir. İyi 

planlanmış eğitimler sayesinde zorbalık yapma ve mağdur olma koşullarının neredeyse ortadan 

kalkmasına (Garaigordobil ve Martínez-Valderrey, 2018; Leung vd., 2019) yol açarak pozitif sosyal 

davranışların, öz saygının ve empatinin gelişmesine katkı sağlanacaktır (Garaigordobil ve Martínez-

Valderrey, 2018; Tozzo vd., 2022). Ailelerin çocuklarıyla güçlü iletişim kurmalarına ve bu doğrultuda 

risklerin azaltılmasına olanak tanıyacaktır (Mesch, 2009). Okullardaki çeşitli etkinlikler, programlar ve 

kampanyalarla bu süreçler desteklenebilecektir (Hassan ve Rahmatullah, 2022; Watts vd., 2017).  

Tüm bu gerekçelerle paydaşlarla birlikte siber zorbalığa dair farkındalık eğitimlerinin yapılandırılması 

elzem görülmektedir. Böylelikle çok yönlü, zengin, kapsayıcı ve faydalı bir süreç işe koşulabilecektir. Bu 

doğrultuda çalışma dâhilinde öğretmen adaylarının ortaya koydukları alt temalar dikkate alınarak ”teşhis 

ve müdahale”, ”bilgilendirme ve farkındalık” ile ”takip ve gözlem” başlıkları temel alınarak bir çerçeve 

ortaya konulabilir. 

4.2. Sınırlılıklar 

Araştırma zengin bir nitel veri seti içermesine rağmen bazı sınırlılıklara sahiptir. Çalışmaya katılan öğretmen 

adayları Türkiye'de yaşamaktadır. Bu nedenle çalışmamız evrensel bir çıkarım yapmak için bazı sınırlılıklara 

sahiptir ve sonuçlar yalnızca katılımcı grupların mevcut durumunu yansıtarak fikir yürütmeye izin 

vermektedir. Görüşme için hazırlanan senaryo sayısı çalışma için bir sınırlılık gibi görünse de öğretmen 

adaylarının standartlaştırılmış yaklaşımları incelendiğinde bir sınırlılık olmadığı söylenebilir. Görüşleri 

incelemek için sadece zorbalıkla ilgili uç vaka örneklerine ihtiyaç duyulabilir. Çalışma derinlemesine görüş 

analizine olanak sağlamaktadır. Ancak nicel verilerle desteklenmesi ya da ilişkisel modellerle öğretmen 

adaylarının farklı demografik özelliklerine göre yaklaşımların farklılaşıp farklılaşmadığının belirlenmesi de 

farklı/önemli bulgular ortaya çıkarabilir. Bununla birlikte çalışmada bahsi geçen paydaşlar olarak öğrenci, 

aile, öğretmen, okul yöneticileri ile de görüşmelerin gerçekleştirilmesi siber zorbalığa dair kapsamlı 

görüşlerin ortaya konması bağlamında etkili olacaktır. Ancak bu çalışmada yalnızca öğretmen adayları ile 

süreç gerçekleştirilmiştir. 

4.3. Öneriler 

Çalışma kapsamında elde edilen bulgulara bakıldığında ”mağdur”, ”zorba” ve ”okul ve sınıf” bağlamında 

ortaya çıkan temalarda ”teşhis ve müdahale”, ”bilgilendirme ve farkındalık” ile ”takip ve gözlem” alt 

temalarının vurgulandığı görülmektedir. Öğrenci, aile, öğretmen, öğretmen adayı, okul yöneticileri ve sosyal 

hizmet uzmanlarınca kapsamlı görüşler alınarak belirlenen alt temalar doğrultusunda eğitsel süreçlerin 

yapılandırılmasına dair çalışmalara ihtiyaç olduğu ortadadır. Ancak alanyazın da incelendiğinde bu 

kapsamda bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Dolayısıyla ulusal bağlamda etkili bir eğitim programının 
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yapılması adına çalışmaların yapılması önerilmektedir. İlerleyen aşamalarda da toplumsal farkındalığın 

artırılması adına farklı kurum ve kuruluşlarla işbirlikli çalışmaların yürütülmesi kıymetli olacaktır. 

4.4. Sonuç 

Çalışma, öğretmen adaylarının mevcut siber zorbalık senaryoları üzerinden ortaya koydukları çözüm 

önerilerinin tematik analizle detaylı incelenerek raporlanması ve bu sonuçların öğretmen adaylarının 

farkındalık durumlarını yansıtması bakımından değerlidir. Katılımcı sayısının yüksek olması, veri 

doygunluğunun ve güvenirliğinin güçlü olması dolayısıyla, çalışma kapsamında ortaya çıkan temalar, 

yapılacak yeni çalışmalara güçlü bir kaynak olma niteliği taşımaktadır. 
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EXTENDED ABSTRACT 

1. INTRODUCTION  

With the rapid and widespread development of the cyber world, children of all age groups are encouraged 

to use this technology. However, this also leaves them vulnerable to cyberbullying (Livingstone et al., 2016). 

Children may also not realize that they are cyber victims or bullies. It is important to raise awareness in 

order to prevent this risk. For this reason, teachers have an important role in raising their students' 

awareness about cyber security (Popović-Ćitić et al., 2011). Directing students to act consciously and 

ethically about cyberbullying will affect the behavior of a society. However, it is also stated that teachers 

are undecided about what steps to take in this regard due to the gap in the processes carried out to prevent 

cyberbullying in schools (Shariff, 2005). Mason (2008) revealed that teachers do not have full knowledge 

about the dimensions of bullying in the digital environment. For this reason, determining teachers' 

perspectives, knowledge and awareness about cyberbullying is important both in terms of prevention 

initiatives and in shedding light on future research (Volk et al., 2017). Based on all these reasons, this 

research focuses on how prospective teachers, who have not yet started their professional lives, produce 

solutions to different cyberbullying scenarios they may encounter. 

2. METHOD  

The aim of the research is to examine the solution suggestions offered by prospective teachers for case 

studies involving various cyber bullying scenarios. In this regard, case studywas determined as the 

research design. 37 prospective teachers participated in the research. Scenarios (case studies) were created 

for the prospective teachers who participated in the research, focusing on a secondary school student who 

was exposed to digital bullying. The cyberbullying problem mentioned in the scenarios is an example of 

possible situations that prospective teachers may encounter in the classroom in their professional lives. In 

this regard, a semi-structured interview form was prepared for the participants to put forward their 

solution suggestions for the relevant problem. Opinions and suggestions were received from field experts 

to examine the suitability of the scenarios and interview form. In this context, a criterion form was created 

for expert analysis of the scenario. In the criterion form, it was requested to score each item from 1 to 5, 

from "not at all suitable" to "completely suitable", and to write suggestions for each criterion. All 

arrangements of the experts were reviewed by the researchers and the scenarios were given their final 

shape. All prospective teachers who participated in the research presented their solution suggestions 

within the scope of the semi-structured interview forms sent to them. The data collected from the 

participants were analyzed with thematic analysis suggested. 

3. FINDINGS, DISCUSSION AND RESULTS  

When the data obtained from the opinions of the prospective teachers were examined, 17 codes emerged 

and it was seen that these codes were collected under three main themes. These were determined as 

bullying, victimization and school/class. When the theme of bullying is examined, it is seen that it includes 

codes such as awareness that bullying is an element of crime and what its consequences may be, awareness 

of how to get help from authorized people and institutions, understanding the victim against bullying, and 

teaching good and correct behaviors. In this regard, there are four sub-themes under the theme of bullying. 

These; (1) diagnosis and intervention, (2) knowledge and awareness, (3) empathy, apology and 

compensation, (4) follow-up and observation. When the theme of victimization is examined, it is seen that 

codes such as receiving support from the guidance service, social media restriction, teacher support, peer 

support, and strengthening family communication emerge. In line with the relevant codes, there are four 

sub-themes under the theme of victimization. These; (1) information and awareness, (2) diagnosis, 

intervention and support, (3) communication, (4) follow-up and observation. Some codes within the school 

and classroom theme are; These include informative seminars for students and parents about cyber 
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bullying, informing parents about safe internet and child profile use, informing students about ethics and 

cyber ethics, and guidance service support. In line with these codes, the subthemes under the school and 

classroom theme are (1) knowledge and awareness, (2) activities, (3) follow-up and observation. 

Administrators and policy makers should consider at what points prospective teachers should be 

supported based on their awareness and approach to cyberbullying. Prospective teachers, who are adults 

themselves, need to be able to protect themselves against this danger and, in line with these measures, to 

shed light on children, who are the adults of the future, as pioneer generations. Undoubtedly, even for all 

these reasons, it is clearly understood that teachers have a critical role. With this role of teachers in taking 

precautions against cyberbullying, it will be possible to protect society from possible risks it may face in 

the future. In addition to understanding how good the awareness of prospective teachers is with this 

research; It is also seen that they need support and cooperation. The results obtained within the scope of 

the research will guide the steps to be taken to raise the awareness of prospective teachers and meet their 

needs. 

It is recommended that more attention be paid to the issue of cyberbullying, especially in undergraduate 

education, and that research be carried out and necessary planning be made to increase the awareness of 

prospective teachers. It is clear that this is quite remarkable when considering the future professional roles 

of prospective teachers. In addition, it is important to produce and encourage interactive educational 

content containing examples of cyberbullying, not only for prospective teachers but also for all students 

studying in higher education. Stakeholders with the knowledge and authority to prevent cyberbullying by 

ensuring interdisciplinary cooperation must contribute to the process. In this regard, planning the training 

in communication with different institutions and organizations will ensure that the process is carried out 

more effectively and efficiently. Similarly, it will be effective to work with university students in process 

planning, benefit from their observations and experiences, and offer solutions based on real-life examples. 
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